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gające opracowań m onograficznych. W ydaje się, że w  psychologii r e ­
ligii, o ile m a się ona stać dyscypliną eksperym entalną w e w spół­
czesnym  rozum ieniu tych term inów , p roblem atyka szczegółowa zo­
sta ła  — co najw yżej — naszkicow ana. U siłując dać w  swej rozpraw ie 
syntezę psychologii relig ii Vergote postaw ił sobie zadanie p rze ra s ta ­
jące rea lne  możliwości. A le też ze względu na w stępną dopiero fazę 
badań ściśle eksperym entalnych  nad zjaw iskam i relig ijnym i może być 
uspraw iedliw iony z w ielu braków , jak ie  widoczne są w  recenzow a­
nej książce.

R. Zerański

Now ak E., Tryc R., Pani profesor ulica, W arszaw a 1968 r.

S tw ierdzona gdziekolw iek przestępczość spotyka się z różnym i fo r­
m am i przeciw działania. Jedną z tak ich  form  była akcja, poprzedza­
jąca na te ren ie  Łodzi próby  resocjalizacji m łodocianych przestępców. 
P róby  te  nazw ano eksperym entem  łódzkim. N aw iązując do tej akcji 
au torzy  książki in form ują o w ażniejszych przyczynach przestępczości 
nieletnich. W sw ojej książce, nap isanej lekko, popularnie, publicy­
stycznie, podejm ują więc problem y, k tó re  są w ażne z p unk tu  w idze­
nia naukowego i zasługują na uwagę psychologa, a także pedagoga.

Powodem, dla którego podjęto w spom nianą akcję, polegającą na 
zebraniu  in form acji o stan ie przestępczości w śród nieletnich, była 
w łaśnie w zrasta jąca  przestępczość m łodocianych na te ren ie  Łodzi. 
P ierw szym  etapem  akcji było w ykrycie i zare jestrow anie  jednostek 
przestępczych, poznanie zasięgu ich oddziaływ ania i rodzaju  dokony­
w anych przestępstw . W ykrytych recydyw istów  i jednostk i najbardzie j 
zdem oralizow ane przede w szystkim  izolowano oddając ich w ręce fa ­
chowej opieki. P rzy  okazji w ykry to  grupy, k tó re  nie zaczęły jeszcze 
działalności przestępczej. W stosunku do tych grup  zastosow ano od­
działyw anie profilak tyczne i system atyczną reedukację. Podczas te j 
re je s tru jące j akcji szukano potw ierdzenia w pływ u przyczyn, k tó re  
w edług opinii socjologów pow odują w zrost przestępczości n ie letn ich  
w Łodzi. W śród głównych przyczyn socjologowie w ym ieniają u rb an i­
zację m iasta, m igrację ludności i m asow ą pracę kobiet.

A utorzy książki s ta ra ją  się bliżej scharakteryzow ać faktyczne p rzy­
czyny, k tó re  spowodowały przestępstw a w śród nieletnich. Tę charak ­
terystykę opiera ją na licznych obserw acjach i w yw iadach przeprow a­
dzonych w  izbie zatrzym ań, w  rodzinnych dom ach n ie letn ich  p rze­
stępców, w  szkołach, do k tórych  uczęszczafy badane osoby, na pod­
staw ie w yw iadów  z ku ra to ram i itp. Swoją opinię na tem at faktycznych 
przyczyn  przestępczości nieletn ich  au torzy  książki p rzedstaw ia ją  w dzie­



sięciu w ybranych przykładach przestępstw , k tó re  są rep rezen ta tyw ne 
dla tego typu  młodzieży. Kolejno om awiane przykłady stanow ią jed ­
nocześnie rozdziały książki. Swoiste m otto każdego rozdziału stanow ią 
dane sta tystyczne dotyczące opisywanego rodzaju  przestępstw a.

Nowak i Tryc w sposób ła tw y i p rzystępny in fo rm ują o bardzo zło­
żonych problem ach. Uw ażają, że przyczyny przestępstw a, spośród 
których om aw iają tylko niektóre, cechuje przede w szystkim  w ielka 
różnorodność i że nie łatw o ustalić bezpośrednią przyczynę danego 
czynu przestępczego. Nie zawsze też popełnienie p rzestępstw a zależy 
cd siły działania przyczyny pow odującej przestępstw o. Zależy często 
i od tego, przez jak i okres czasu działa ta  przyczyna lub jaki jest 
w spółudział innych czynników w pływ ających na postępow anie p rze­
stępcy, czy ty lko potencjalnego przestępcy. Nowak i Tryc najczęściej 
jako przyczynę przestępstw a w jnnieniają n ieum iejętność stw orzenia 
przez rodziców w ich domu atm osfery  rodzinnej, brak  zain teresow ania 
się dzieckiem często z powodu b raku  czasu poświęcanego pracy za­
wodowej, dalej b rak  odpowiedzialności rodziców za w ychow anie dzie­
ci, n ieum iejętność oddziaływ ania pedagogicznego na dziecko. A utorzy 
książki sugerują, że nie tylko działanie tych przyczyn w pływ a na de­
m oralizację młodzieży. W ym ienione przyczyny często tę dem oralizację 
tylko u ła tw iają. W ydaje się, że zasadniczym  i bardzo częstym powo­
dem przestępstw  jest w pływ  dorosłych przestępców , k tórzy m ają kon ­
ta k t niekiedy naw et sporadyczny z potencjalnym i przestępcam i i w y­
korzystu ją ten kon tak t do różnych „posług” w swej działalności p rze­
stępczej.

A utorzy książki zw racają uwagę na jeszcze inną przyczynę p rze­
stępstw a. Je st nią w ychow anie dzieci przez ojców zajętych sp ra ­
w am i społecznymi w  takim  stopniu, że nie m ają czasu na poświęcenie 
większej uwagi swem u dziecku. P row adzi to do tego, że zaniedbując 
wychow anie dzieci pozostaw iają dziecko tym  dorosłym, k tó rzjr „dobro­
w olnie” chcą się nim  zająć i po prostu  w ciągają dziecko w działalność 
przestępczą.

Książka in form uje także o konkretnych  przykładach  reedukacji m ło­
docianych przestępców. Najw ięcej rezu ltatów  dają kolonie i obozy 
w akacyjne, k tó re  przyzw yczajają do odpowiedzialnego życia. Tę akcję 
kolonii i obozów w akacyjnych z fachową opieką nad m łodocianym i 
przestępcam i podjęły w  Łodzi różne organizacje społeczne, adm in i­
s trac ja  i sądownictwo. '

W sum ie należy stw ierdzić, że książka w in teresu jący  i ła tw y  spo­
sób w prow adza czytelnika naw et słabo zorientow anego w  problem  
przyczyn przestępczej działalności n ie letn ich  i jednocześnie s ta ra  się 
ukazać ważność p rob lem u,tego  rodzaju  działalności młodzieży. Zagad­
nienie przestępczej działalności nieletnich jest spraw ą nie tylko sądu



i tych, k tórzy  padli ofiarą tej działalności, lecz jest także spraw ą ca­
łego społeczeństwa. Społeczeństwo w inno być wyczulone na każdą 
działalność młodzieży, aby ją utrzeć przed czynam i przestępczym i i aby 
jej pomóc w  zdobyw aniu sam odzielności oraz w  kształtow aniu  odpo­
wiedzialności za w łasną działalność i za drugiego człowieka.

T. K lim skl

Ferenczi S.: Bausteine zur Psychoanalyse, H uber, Bern, 1964.
II wyd. t. I, II, III, IV.

S andor Ferenczi, budapesztański p sych ia tra  jest jednym  z klasyków  
psychoanalizy. N ajin tensyw niejszy  okres jego działalności — teoretyka 
i p rak ty k a  przypada na la ta  1909—1912. W tym  okresie pow stała w ięk­
szość jego rozpraw , artyku łów  i publikacji. Ferenczi jest pełnym  re- 
w ereneji uczniem swego m istrza F reuda, choć we wczesnych la tach 
trzydziestych ten  bliski związek zaczął się rozluźniać i tak  pozostało 
aż do śm ierci Ferencziego, k tó ra  nastąp iła  w  roku 1934.

Twórczość Ferencziego zaw arta  w czterotom owym  zbiorze zaty tu ło­
w anym  „B austeine zur Psychoanalyse” obejm uje dziesiątki rozpraw , 
artykułów , polem ik, fragm entów  artykułów , notatek . Dwa pierw sze 
tom y zostały w ydane po raz  pierw szy w  roku 1927, dwa następne 
w  roku 1938. Obecne drugie w ydanie p rac Ferencziego w  języku n ie­
m ieckim  (Ferenczi pisał także po w ęgiersku i angielsku) pochodzi 
z roku  1964. Tom pierw szy pism  Ferencziego zaw iera rozpraw y teo re­
tyczne pow stałe w  la tach  1909—1921, m iędzy innym i klasyczna dzisiaj 
i sław na rozpraw a o stadiach rozwToju poczucia rzeczywistości, a dalej 
rozpraw y w ro li m echanizm u przeniesienia w nerw icy, hipnozie i su ­
gestii, przyczynek do autogenezy sym boliki psychoanalitycznej, psycho­
analityczne ujęcie zjaw iska ticu. .

Tom drugi pism  pośw ięca au to r problem atyce praktycznego stoso­
w ania psychoanalizy jako m etody diagnostyki i te rap ii zaburzeń życia 
psychicznego. Są to rozpraw y pow stałe w la tach  1912—1922. Zbiór ten 
liczy ponad 30 publikacji, poświęconych różnjnn tem atom . Pisze tam  
au to r między innym i o ubocznych objaw ach tow arzyszących procesowi 
psychoanalizy, o prak tycznej technice psychoanalizy, o w pływ ie p a ­
cjen ta  na proces psychoanalizy, analizu je  zjaw isko tzw. nerw icy n ie­
dzielnej, genezę sym boliki oka, m ostu, w pływ  czynników  społecznych 
rsa choroby psychiczne.

Tom trzeci zaw iera 35 rozpraw  i artyku łów  z la t 1908—1933. Ferenczi 
porusza w  nich zagadnienie zw iązku psychoanalizy z pedagogiką, psy­
choanalityczne ujm ow anie zaburzeń seksualnych, np. onanizm u, oceny


